[image: ]CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS [image: ]
DA MULHER – CMDM

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER DE GASPAR-SC Nº 005/2019. Aos vinte e três dias do mês de setembro de dois mil e dezenove, às treze horas e trinta minutos, na sala da assessoria aos conselhos, localizada na Av. das Comunidades, nº 133, Bairro Centro, em Gaspar – SC realizou-se a reunião ordinária deste conselho. Estavam presentes os conselheiros: Marisa Isabel Tonet Bertetta representante titular da Secretaria de Assistência Social; Elaine Cristina da Silva Guimarães representante suplente da Secretaria de Assistência Social; Neida Beduschi Silveira representante titular da Secretaria de Educação; Angela Mara Knyreck Dallagnol representante titular da Secretaria de Saúde; Bruna Francisca Ramos Debus representante titular da Polícia Militar; Lilian Aparecida W. Schmitt representante suplente da Rede Feminina de Combate ao Câncer; Marta França da Silva Krauss representante suplente da Ordem dos Advogados do Brasil – OAB e Marilete Zimmermann assessora técnica aos conselhos. A presidente do conselho Marisa agradeceu a presença de todos e deu inicio a reunião ordinária informando o ponto de pauta, sendo: 1) Aprovação das Atas nº 003/2019 ordinária e 004/2019 extraordinária; 2) Correspondências Recebidas; 3) Correspondências Enviadas; 4) Aprovação do Regimento Interno; 5) Dia Laranja: Pacto por elas – Construção da agenda; 6) Assuntos Gerais: 1) Aprovação das Atas nº 003/2019 ordinária e 004/2019 extraordinária: As Atas forma encaminhadas juntamente a convocação e não havendo nenhum solicitação de alteração as Atas nº 003/2019 e 004/2019 forma aprovadas e assinadas pelos conselheiros presentes. 2) Correspondências Recebidas:  Of. nº 71/2019 do Hospital de Gaspar comunicando a saída da representante titular a conselheira Kelly Pereira da Cunha, sendo as novas indicações a Sra. Maria Gil Kunel como titular e suplente Graciane P. M. Novaes de Oliveira.  LEI Nº 3.979, DE 07 DE JUNHO DE 2019. INSTITUI, NO MUNICÍPIO DE GASPAR, O DIA LARANJA PELO FIM DA VIOLÊNCIA CONTRA MULHERES E MENINAS. 3) Correspondências Enviadas:  Of. nº 028/2019 ao Chefe de Gabinete Sr. Roni Jean Muller solicitando a nomeação através de Decreto das conselheiras Meri Terezinha Zibetti como titular e Marta França da Silva Krauss como suplente;  E-mail a Polícia Militar informando que o conselho Municipal dos Direitos da Mulher de Gaspar deliberou na reunião ordinária realizada no dia 30/05/2019 a realização de palestras sobre Violência Contra a Mulher. Assim solicitamos que a Soldado Bruna contribua, realizando as palestras sobre o tema  Rede Catarina que aconteceram conforme datas e local abaixo: Datas: 11/06/2019 às 16h00min no Centro de Convivência do Idoso no bairro Coloninha; dia 19/06/2019 às 15h30min na Associação da Lince e dia  25/06/2019 às 14h00min da Capela São Bráz no bairro Lagoa. A presidente explanou como tem acontecido as palestras realizadas pela soldado Bruna sobre violência contra as mulheres e sobre o projeto apresentado para desembargadora na última quinta-feira no CRAS Bela Vista.  4) Aprovação do Regimento Interno: Marisa passa a palavra a conselheira Marta e Neida que informaram o andamento da construção do Regimento Interno. A conselheira Neida trouxe um exemplar de Regimento de outro município para comparar e verificar os pontos a serem discutidos. Assim foi realizada a leitura do regimento e algumas alterações. Marta sugere que alguns pontos poderiam ser discutidos com a assessoria técnica e ficou de encaminhar via correio eletrônico. 5) Dia Laranja: Pacto por elas – Construção da agenda: Este assunto não foi discutido e será ponto de pauta da próxima reunião. 6) Assuntos Gerais: Não havendo mais nenhum assunto a presidente Marisa agradeceu a presença de todos, e não havendo nenhuma outra manifestação, deu-se por encerrada a presente reunião, sendo da qual eu Marilete Zimmermann, lavro a presente Ata que será assinada pelos conselheiros presentes.
Marisa Isabel Tonet Beretta_____________________________________________
Elaine Cristina da Silva Guimarães________________________________________
Neida Beduschi Silveira ________________________________________________
Angela Mara Knyreck Dallagnol__________________________________________
Bruna Francisca Ramos Debus__________________________________________
Lilian Aparecida W. Schmitt_____________________________________________
Marta França da Silva Krauss___________________________________________

image1.png
SECRETARIA DE
ASSISTENCIA SOCIAL

image2.png
PREFEITURA DE

GASPAR